
 

 

 

 

DECRETO N.º 294/2024 

DATA: 15/07/2024 

 

SÚMULA: Nomeia o Conselho Municipal de Turismo de 

Pinhão (COMTURPI). 

 

O Prefeito Municipal de Pinhão, Estado do Paraná, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas por Lei, conforme dispõe a Lei Municipal n.º 1.922/2015, de 19 de 

Outubro de 2015,  

 
Decreta: 

 
Art. 1.º. Ficam nomeados os membros abaixo relacionados para 

comporem o Conselho Municipal de Turismo de Pinhão – COMTURPI, para o biênio 2024/2025:  

 

I – Representantes do Poder Executivo: 

Titular: Rosinha Camargo Doim 

Suplente: Cleverson Soares de Lima 

Titular: Erondi Caldas 

Suplente: Silvane Luber Antunes 

Titular: Wilcar Parabocz  

Suplente: Valdir Amaral de Lima  

Titular: Sergio Luiz Hessel Lopes   

Suplente: Thaisa Vargas de Oliveira  

 
II – Representantes da Associação Comercial e 

Empresarial de Pinhão – ACIAP: 

Titular: Tiago Witek Borcate 

Suplente: Anderson Jesus da Costa 

 

III – Representante do Poder Legislativo: 

 

Titular: Abrão José Ferreira 

Suplente: Jean Henrique Costa Dellê de Oliveira 

 

IV – Representantes da Sociedade Civil: 

Titular: Dino Baggio (Pousadas) 

Suplente: Neli Beltrame 

Titular: Alana de Andrade Ladisla 

(Agroindústrias) 

Suplente: Angelita Aparecida Freski Surkamp 

Titular: Andreia Reck 

Suplente: João Claiton de Castro 

 

V – Representantes do Setor Religioso: 

Titular: Pierri Ferrari  

Suplente: Suzana Aparecida Neves Duarte 

 

Art. 2.º. Este Decreto entra em vigor na presente data, 

revogadas as disposições em contrário, em especial o Decreto n.º 256/2021, de 28/06/2021. 

 

Gabinete do Prefeito do Município de Pinhão, Estado do 

Paraná, em 15 de Julho de 2024. 

 


